Car, elle est grande sans doute, dit Cornélius à Lapede,

(1) « Sicut in corpore, aliquo quidem membro corrupto, non est ingens damnum : oculis vero læsis, vel capite contrito totum corpus inutile redditur : sic et qui in alto quodam tantquam virtutis speculo cum multa claritate constitutus, ab omnibus admirationi habitus, quando cecidit, magnam ruinam et jacturam facit; non tantum quia ex alto cecidit, sed quoniam aliis multis scandali materiæ est in idipsum respicientibus (*Homel. I, in verb. apost.*). »

(2) « Vita jubeat, lingua persuadeat (*Ad Monac.*). »

(3) « Sicut pueri dum discunt scribere exemplar a magistro effigiatum inspiciunt, sic prælati mores inspiciunt et imitatur populus; hic enim coram prælatis est, agitque instar pueri (*Epist. 359*). »

la puissance des lois pour réprimer le désordre, et pour contenir les citoyens dans le devoir; mais la loi est une chose inanimée; c'est la souveraineté morte, comme la souveraineté est la loi vivante. La loi n'a donc d'efficacité que par la vie exemplaire du prince (1).

Comme la santé corporelle, dit encore le même Interprète, se transmet dans tous les membres, et comme le soleil remplit de sa lumière tout l'espace, de même tout bon souverain répand et propage sa bonté sur tout son peuple (2).

Il est dans les habitudes du peuple, disait enfin un ancien, de singer ses souverains : *Solent plerumque homines vitam principis æmulari* (HERODIAN., lib. IV). Ainsi, sous un prince belliqueux le peuple aime la guerre; sous un prince littérateur il aime les lettres; sous un prince galant il aime les femmes, et comme ce n'est que sous des princes sincèrement orthodoxes que le peuple se montre jaloux de la pureté de la foi, de même ce n'est que sous des princes incestueux, hérétiques et impies que se forment des peuples qui étonnent le monde par leur libertinage, par leur fanatisme pour l'hérésie et par leur impiété (3).

(1) « *Lex multum potest, dum cives cohibet et in officio continet, at inanimis est; si animetur per vitam principis, efficacissima erit: juxta illud, princeps est animata lex (In Prov. 28).* »

(2) « *Sicut sanitas capitis derivat sanitatem ad membra, et sicut sol toti orbi lucem communicat, ita bonus princeps suam bonitatem in populum.* »

(3) On arrive jusqu'à vouloir imiter même les défauts physiques des princes. Alexandre le Grand et plus tard Alphonse d'Aragon penchaient leur cou; eh bien, leurs historiens nous

3. Les philosophes et les publicistes païens eux-mêmes ont toujours énergiquement insisté sur cette vérité, tellement elle est dans la conscience publique, et tellement elle est importante pour la société. Écoutons quelques-uns d'entre eux, à titre de témoins de la raison universelle sur ce grave sujet.